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Starosta Kaliski z tytułem "Samorządowiec 20-lecia"

Zarząd Związku Powiatów Polskich przyznał Staroście Kaliskiemu Krzysztofowi Nosalowi tytuł "Samorządowiec 20-
lecia".  Oficjalne  przekazanie  Honorowej  Statuetki  Związku  Powiatów  Polskich  nastąpiło  w  poniedziałek,  15  października,
podczas LIII sesji Rady Powiatu Kaliskiego. Nagrodę wręczył Starosta Brzeziński i członek Zarządu ZPP Edmund Kotecki.

Tytuł "Samorządowiec 20-lecia" został nadany Krzysztofowi Nosalowi na mocy uchwały podjętej przez Zarząd V kadencji
Związku Powiatów Polskich w dniu 2 lipca 2018 roku. To zaszczytne wyróżnienie przyznawane jest samorządowcom za
szczególny wkład w rozwój lokalny, a także działalność na płaszczyźnie ogólnopolskiej.

- Starosta Kaliski jest znanym człowiekiem na Ziemi Kaliskiej, a także w skali ogólnopolskiej, bo przez swoje zaangażowanie
na rzecz naszą wspólną samorządową i naszego powiatu dał się poznać jako człowiek dobry. Od 2006 roku jest promotorem
pozytywnych zmian w powiecie kaliskim. Budżet w tym czasie wzrósł wielokrotnie. Wystarczy spojrzeć również na takie
oczko w głowie – inwestycje drogowe. To są rzeczy widoczne, namacalne – powiedział Starosta Brzeziński, Edmund Kotecki. 

- To dla mnie duże przeżycie i trudno mi zareagować. Bardzo dziękuję całemu Związkowi za to wyróżnienie. Na pewno jest to
zobowiązanie aby pracować dla samorządu jak najlepiej tylko potrafię. Chciałbym podziękować także Radnym, bo to czym
może się  pochwalić  Powiat  Kaliski  to  nasz  wspólny  dorobek.  Dziękuję  zatem Państwu i  dziękuję  także 21-osobowym
drużynom Radnych poprzednich kadencji – przyznał Starosta Kaliski, Krzysztof Nosal.

W  oficjalnym  uzasadnieniu  wyboru,  Zarząd  ZPP  pisze,  że  Krzysztof  Nosal  od  samego  początku  kiedy  objął  urząd,  był
inicjatorem współdziałania powiatu z samorządami gminnymi w różnych dziedzinach. To właśnie z jego inicjatywy powstało
jedyne  w  Polsce  "konsorcjum  gminne",  które  wspólnie  z  powiatem  pozyskało  środki  finansowe  na  termomodernizacje
obiektów użyteczności publicznej. Ta współpraca sprawiła, że blisko 50 obiektów użyteczności publicznej, takich jak szkoły,
domy kultury, biblioteki oraz urzędy zostało wyremontowanych i zyskało nowe oblicze, a jednocześnie doszło do znacznego
obniżenia emisji dwutlenku węgla.

Szeroka współpraca z gminami jest także prowadzona w przypadku zadań inwestycyjnych związanych z infrastrukturą
drogową. Dzięki temu udało się pozyskać bardzo duże środki pochodzące z Unii Europejskiej i budżetu państwa. To sprawiło,
że Powiat Kaliski w porozumieniu z samorządami gminnymi przebudował ponad 340 kilometrów dróg powiatowych, co
stanowi ponad 77% istniejącej sieci dróg zarządzanych przez Powiat Kaliski.

Zarząd Związku Powiatów Polskich docenia Starostę Kaliskiego za wspieranie kształcenia młodzieży w dwóch szkołach
powiatowych, gdzie łącznie uczy się blisko pół tysiąca młodych ludzi. Krzysztof Nosal jest ponadto inicjatorem współpracy z
lokalnymi firmami i przedsiębiorstwami ogrodniczymi. Dzięki temu, młodzież ma teraz odpowiednie warunki do praktycznej
nauki zawodu. Zarząd ZPP wskazuje także, że w dwóch placówkach oświatowych prowadzonych przez Powiat Kaliski doszło
do jeszcze szerszych zmian. W Zespole Szkół im. Stanisława Mikołajczyka w Opatówku powstały nowoczesne warsztaty, w
których  młodzież  zbiera  szlify  edukacyjne  związane z  wykorzystanie  najnowszych  technologii  w  rolnictwie  i  produkcji
warzywnej. W Zespole Szkół w Liskowie powstało natomiast Centrum Badań Odnawialnych Źródeł Energii".

- Wszystkie wyżej wymienione działania Starosty Kaliskiego oraz ilość pozyskiwanych z jego inicjatywy środków finansowych
obrazuje najlepiej wzrost budżetu Powiatu Kaliskiego – z 23 milionów w 2006 roku, do prawie 100 milionów w roku bieżącym
– uzasadania dokonany wybór Zarząd ZPP.

Z jego inicjatywy w tym roku Powiat Kaliski pobił rekord Polski we wspólnym odśpiewaniu utworu patriotycznego "Roty". To
wydarzenie  znakomicie  wpisało  się  w  obchody  100-lecia  Odzyskania  Niepodległości  przez  Polskę.  Tak  samo jak  cykl
koncertów  "Artyści  dla  Niepodległości"  organizowanych  przez  Powiat  Kaliski  wspólnie  z  Uniwersytetem  im.  Adama
Mickiewicza.

Krzysztof Nosal jest Starostą Kaliskim nieprzerwanie od 2006 roku. Na co dzień prowadzi gospodarstwo rolne. Angażuje się
także w tworzenie marki "Pomidor Kaliski" oraz promocji ekologicznych warzyw pochodzących z terenu powiatu kaliskiego.
Wcześniej był prezesem Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Poznaniu i  członkiem Zarządu Krajowej Rady Izb Rolniczych w
Warszawie. Był także wiceprzewodniczącym Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Poznaniu. W
powiecie kaliskim jest znany z działalności na rzecz Ochotniczych Straży Pożarnych. Pełni w tym zakresie funkcję prezesa
Zarządu Oddziału Powiatowego OSP RP w Kaliszu. Od 2006 roku jest członkiem Rady Społecznej Wojewódzkiego Szpitala
Zespolonego im. Ludwika Perzyny w Kaliszu. W 2009 roku objął natomiast funkcję przewodniczącego Powiatowej Rady
Zatrudnienia w Kaliszu.  W 2010 roku został  natomiast honorowym członkiem Stowarzyszenia Ludzi  Dobrej  Woli  Ziemi
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Kaliskiej oraz członkiem Komitetu Doradczego Wielkopolskiej Agencji Zarządzania Energią. Starosta Kaliski od tego roku jest
wiceprzewodniczącym Konwentu Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w
Kaliszu. Zajmuje się tam m.in. promocją i rozwijaniem międzynarodowych studiów, tworzeniem kierunków odpowiadających
potrzebom lokalnych  firm oraz  mających  na  celu  przygotowanie  młodych  ludzi  do  pracy  w  lokalnych  przedsiębiorstwach  i
prowadzenia ich.
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